
  
  

ISTITUTO COMPRENSIVO F.VIVONA - C.F. 80004430817 C.M. TPIC81300B - A3BCF48 - PROTOCOLLO GENERALE 

Prot. 0005781/U del 26/09/2023I.7 - Elezioni e nomine 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “FRANCESCO VIVONA” 

C/da Santa Maria snc – 91013 Calatafimi Segesta (TP) – Tel. 0924/951311 
PEO: tpic81300b@istruzione.it – PEC: tpic81300b@pec.istruzione.it 
Codice Meccanografico: TPIC81300B – Codice Fiscale: 80004430817 

Codice Univoco Ufficio per fatturazione elettronica: UFCEFV – Codice IPA: istsc_tpic81300b 
Sito Web: www.istitutocomprensivovivona.edu.it 

Prot. e data (vedi segnatura) 

AI DOCENTI 

AI GENITORI DEGLI ALUNNI 

ALL’ALBO ONLINE 

AL SITO WEB 

AL DSGA 

DECRETO DI INDIZIONE DELLE ELEZIONI SCOLASTICHE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI gli artt. 30 e 31 del D.L.vo n° 297/94; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale 15 luglio 1991 n° 215 – Elezioni degli organi collegiali a livello 
di circolo – istituto, modificata ed integrata dalle successive OO.MM. n. 267 
del 4 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n. 277 del 17 giugno 1998; 

VISTA la nota del MIM prot. 29975 del 11/09/2023 il termine del 31 ottobre per le operazioni di 
voto per gli organi di durata annuale da svolgersi secondo la procedura semplificata di cui agli 
artt. 21 e 22 della sopra citata ordinanza; 

VISTO l’art. 6 del DPR n° 567 del 10 ottobre 1996, così come sostituito 
dall’art. 5 del D.P.R. 9/4/99 n. 156; 

DECRETA 

Art. 1 

Sono indette le elezioni per i seguenti Organi Collegiali: 

1 . CONSIGLI DI CLASSE (componente genitori: quattro rappresentanti dei genitori); 
 . CONSIGLI DI I  ERCLASSE E DI INTERSEZIONE ( componente genitori: un rappresentante per 
classe/sezione. 
 

mailto:tpic81300b@istruzione.it
mailto:tpic81300b@istruzione.it
mailto:tpic81300b@istruzione.it
mailto:tpic81300b@istruzione.it
http://www.istitutocomprensivovivona.edu.it/


  
 

Per il rinnovo della componente genitori in seno ai Consigli di Classe, Interclasse e Intersezione 
tutti sono elettori ed eleggibili. 

Art. 3 

Nel pomeriggio di venerdì 13 ottobre avranno luogo le elezioni dei rappresentanti dei 
genitori; i seggi saranno costituiti alle ore 17:30 e le operazioni di voto avranno luogo sino alle 
ore 19:00. 

Dalle ore 17:00 alle ore 17:30 si svolgeranno le assemblee dei genitori per le singole classi 
presiedute dai rispettivi docenti che saranno designati da una prossima circolare. I docenti, 
presidenti della seduta esporranno la programmazione didattico – educativa, discuteranno dei 
problemi della classe emersi durante la prima fase dell’anno scolastico, illustreranno la 
normativa della partecipazione alla gestione democratica della scuola e le modalità di 
espressione del voto. Nella eventualità in cui gli elettori di una o più classi siano presenti in 
numero esiguo, è consentito, subito dopo l’assemblea, di far votare gli elettori predetti presso il 
seggio di altra classe, nella quale a tal fine deve essere trasferito l’elenco degli elettori della classe 
e l’urna elettorale. Alla fine delle operazioni di voto ciascun seggio elettorale provvederà alle 
operazioni di scrutinio, di redazione dei verbali e di proclamazione degli eletti. I verbali, insieme 
alle schede, saranno consegnati, a cura del presidente del seggio, alla Commissione Elettorale 
della scuola. 

Art. 4 

Le elezioni dei rappresentanti dei genitori e degli alunni nei consigli di classe, hanno luogo per 
ciascuna componente sulla base di una unica lista comprendente tutti gli elettori in ordine 
alfabetico. Ciascun elettore può votare la metà dei membri da eleggere se gli eligendi sono in 
numero superiore a uno. Il seggio elettorale è composto da un presidente e da due scrutatori di 
cui uno funge da segretario, che sono scelti tra i genitori. 

Art. 5 

Le operazioni di scrutinio hanno inizio immediatamente dopo la chiusura delle votazioni e non 
possono essere interrotte fino al loro completamento. 
Per le votazioni con procedura semplificata ciascun seggio elettorale provvederà alle operazioni 
di scrutinio e di redazione dei verbali. Lo stesso seggio provvederà inoltre alla proclamazione 
degli eletti in seno ai Consigli di classe ed a riassumere nel verbale i voti di lista e le preferenze 
espresse nella singola classe. I verbali, insieme alle schede saranno consegnati, a cura del 
presidente del seggio, alla Commissione Elettorale della scuola. 

                                          LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                             Prof.ssa Caterina Agueci 
                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                                       e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

Art. 2 


